ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Numa recente visita à Divisão Policial de Vila do Conde da PSP, o grupo parlamentar do PCP

pode constatar a imperiosa necessidade de avançar com a construção das novas instalações

para esta Divisão.

Reivindicadas há já mais de 30 anos pelo PCP e previstas já há muito tempo, estas instalações

têm já projeto aprovado, terreno e verba cativa para a execução do projeto, faltando apenas o

lançamento do concurso para iniciar o processo de construção.

Importa referir que esta Divisão, que tem sob sua responsabilidade a esquadra da PSP da

Póvoa de Varzim, Vila de Conde e Santo Tirso e comporta um outro conjunto de serviços

comuns, funciona em instalações muito exíguas e antiquadas.

Mantendo-se o dispositivo territorial, ou seja, as esquadras da Póvoa de Varzim, Vila de Conde

e Santo Tirso, o edifício cuja construção urge visa acomodar os serviços, unidades comuns da

Divisão e o comando da própria Divisão.

Assim, ao abrigo da alínea d) do artigo 156º da Constituição e nos termos e para os efeitos do

229º do Regimento da Assembleia da República, pergunto ao Ministério da Administração

Interna o seguinte:

1.º Que razões justificam o atraso no lançamento do concurso desta obra?

2.º Tendo em conta que a construção das novas instalações para a Divisão da PSP de Vila do

Conde apenas aguarda o lançamento do concurso, uma vez que já existe terreno disponível,

verba cativa e projeto aprovado, para quando prevê este Ministério lançar o concurso para a

construção destas instalações?

Palácio de São Bento, 5 de julho de 2019

Deputado(a)s

JORGE MACHADO(PCP)

DIANA FERREIRA(PCP)

ÂNGELA MOREIRA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2467
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-07-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Construção das novas instalações da PSP para a Divisão Policial de Vila do Conde
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-07-05T11:57:01+0100
	Jorge Machado (Assinatura Qualificada)

		2019-07-08T15:27:47+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-07-08T16:20:47+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-07-05T11:57:04+0100
	Unknown signer 8b949206f2506ca249f77e59d53f20922a520f7f

		2019-07-08T15:29:27+0100
	Unknown signer 1f886c4272d4f558b475b68fe31e1bd5dfa0ed90

		2019-07-08T16:20:51+0100
	Unknown signer 68faea9d5ec6eb9511c1045539e08f946a7f26a7